Bardzo ostro postawę taką ocenił po
latach wspomniany już Grzymała-Siedlecki, pisząc, że „Polacy jako znana
hurtownia złudzeń politycznych, chwycili się tej wiary wzorem tonącego, co
brzytwy się chwyta"13. Pozorów owo nowe panowanie stwarzało na początku
rzeczywiście niemało.

Upłynęło zaledwie sześć tygodni od intronizacji Mikołaja II, gdy 18(6)
grudnia 1897 r. odwołano z Warszawy znienawidzonego tu, panoszącego się w
Królestwie od 1883 r. gen. Hurkę i to nie z powodu „starości", jak to pod^e się
w syntezach historii Polski14. Starsi od Hurki piastowali w Cesarstwie i na
dworze petersburskim funkcje jeszcze wyższe. W istocie sprawa była bardziej
złożona.

przekładzie polskim - „Wieczne przekleństwo jego nazwisku, wieczna hańba
jego ohydnej działalności w Królestwie Polski 1879-1897"21.

Na miejsce Hurki, po chwilowym wahaniu, Mikołaj II, ponoć za radą swej
żony i ambasadora niemieckiego w Petersburgu, mianował 25(13) grudnia
1894 r. dotychczasowego ambasadora rosyjskiego w Berlinie, żegnanego zresztą
z żalem i wielkimi honorami przez Wilhelma II22, Pawła hr. Szuwałowa, który
zdołał natychmiast po przybyciu do Warszawy nawiązać przyjazne stosunki
z arystokracją polską. Elastyczny, z europejską ogładą różnił się korzystnie od
grubianina Hurki.

Nominacji Szuwałowa na urząd warszawski towarzyszył zresztą
szczególnie serdeczny osobisty reskrypt Mikołaja II27.

Gdy ciężko chory Szuwałow musiał w końcu 1896 r. ustąpić ze stanowiska,
żegnany przychylnymi komentarzami „Słowa" i „Kraju"28, generał-gubernato-
rem warszawskim został mianowany 13(1) stycznia 1897 r. potomek udzielnych
książąt gruzińskich, książę Aleksander Imeretyński, który przybył do Warszawy
i zamieszkał na Zamku dopiero zresztą na początku marca 1897 r. W przededniu
nominacji, 12 stycznia, Mikołaj II przyjął go na audiencji w Carskim Siole.

W guberni siedleckiej przemówienie powitalne wygło-

25 K. Beylin, op.cit., s. 389-391.
26 J.W. Borejsza, Piękny wiek XIX, wyd. II uzup., Warszawa 1990, s. 283.
27 W.N. Lamsdorf, op.cit., s. 161.
28 Dymisja hr. Szuwałowa, „Kraj", nr 1 z 15 stycznia 1897 r.
29 „Tygodnik Ilustrowany", nr 10 z 22 lutego (6 marca) 1897 r., s. 198; „Świat" 1897, nr 3, s. 57; Dniewniki

impieratora Nikołaja II, Moskwa 1991, s. 188; O nominacji Imeretyńskiego, „Kraj", nr 1 z 15 stycznia
1897 r., s.

Polacy mogli być zwalniani z niej tylko wtedy, gdy 2/3 własności ziemskiej
w danej guberni znajdzie się w ręku Rosjan. Dążono więc wyraźnie do
ograniczenia polskiego stanu posiadania na kresach. Jak wszystko, co w Rosji
miało być tymczasowym, trwało bardzo długo. Obecnie jednak „ukazem najwyż-
szym" z 8 kwietnia (27 marca) 1897 r. opłaty te skasowano. W uzasadnieniu tej
decyzji Mikołaj II stwierdzał, że dąży do umocnienia jedności państwa i traktuje
ją jako akt łaski, który zapewne „pobudzi polskich obywateli ziemskich do
spokojnej pracy nad rozwojem swego dobrobytu pod opieką berła rosyjskie-
go"33.

Już w pierwszych tygodniach swego
panowania Mikołaj II uniewinnił wielu skazanych za udział w słynnej obronie
kościoła katolickiego w Krożach na Litwie kowieńskiej, a pozostałym wyrok
złagodził. Gdy sąd wojenny w Warszawie 5 marca 1896 r. skazał na karę śmierci

36 Z tygodnia na tydzień, „Tygodnik Ilustrowany", nr 7 z 1(13) lutego 1897 r., s. 124.
37 Rok 1897 w życiu katolicyzmu pod berłem rosyjskim, „Przegląd Katolicki", nr 2 z 13 stycznia 1898 r.;

A. Szwarc, op. cit., s. 312-313; Nowi biskupi, „Tygodnik Ilustrowany", nr 23 z 24 maja (5 czerwca) 1897 r.,
s. 447. Postawę samego abp. Popiela charakteryzuje następująco wydany przez Akademię Teologiczną
Katolicką Słownik polskich teologów katolickich, pod red. H.E. Wyczowskiego (t. 3, Warszawa 1982,
s. 415): „powolny wobec rządu carskiego i nawołujący wiernych do uległości rozporządzeniom rządowym,
był [...] przez społeczeństwo mocno krytykowany". Zob. też Kronika powszechna. Ze spraw kościelnych,
„Tygodnik Ilustrowany", nr 45 z 25 października (7 listopada) 1896 r., s. 893; nr 12 z 9(21) marca 1896 r.,
s. 238.

Wobec tej świetnej przyszłości nie
grzechem, ale zasługą jest pielęgnowanie cech indywidualnych i narodowych,
a zaś błędem niszczenie ich"49.

46 [S. Krzemiński] Jan z. Zarzewia, Z pod zaboru rosyjskiego, Seria IV, Poznań 1895, s. 150.
47 S.S., Zwrot czyfraz.es?, „Tygodnik Ilustrowany", nr 5 z 18(30) stycznia 1897 r., s. 93-94.
48 Cyt. za Z. Łukawski, Polacy w rosyjskim ruchu rewolucyjnym 1894-1907, Warszawa 1894, s. 163.
49 B. Prus, Kroniki, oprać. Z. Szweykowski, t. 15, Warszawa 1965, s.

Sądząc ze wszystkiego, decyzja o
wyjeździe do Warszawy mogła być podjęta najpóźniej właśnie po zakończeniu
podróży europejskiej, a więc w końcu 1896 r., jeśli w umyśle samego cara nie
była zaprojektowana jeszcze wcześniej.

Pośrednim potwierdzeniem tego ostatniego przypuszczenia, jest adnotacja
cesarza z 14(2) sierpnia 1896 r. na depeszy hr. Szuwałowa wysłanej z Warszawy
do Krasnego Sioła, gdzie Mikołaj przebywał wówczas na manewrach wojsko-
wych, informującej o zamiarze przyjazdu Wilhelma II do Warszawy na święto
stacjonującego tam pułku rosyjskiego, któremu zgodnie z ówczesnymi obyczaja-
mi wzajemnej kurtuazji monarchów cesarz niemiecki patronował (był „szefem").

417 i 466; B. Limanowski, op.cit., s. 498-499. Nie może tu wchodzić w rachubę w tym
wypadku pomylenie innych krótkich przejazdów Mikołaja II przez Warszawę, np. krótkiego zatrzymania
się tam jego i carowej Aleksandry na Dworcu Praskim w drodze do Wiednia, było to bowiem też nie
w maju a dokładnie 26(14) sierpnia 1896 r., zaś później 4 września (23 sierpnia) tegoż roku para cesarska
znowu przejeżdżała przez Warszawę w drodze do Niemiec.

74 Odezwa z powodu przyjazdu cara, „Przedświt", nr 7 z września 1897 r., s. 20-21, w: J. Piłsudski, Pisma,
t. I, s. 177-179.

Gdy tylko pierwsze, nie od razu jasne wiadomości o oczekującej Warszawę
wizycie cesarskiej dotarły nad Wisłę, zapewne z początkiem 1897 r., natychmiast
zaczęto się zastanawiać nad najlepszym sposobem upamiętnienia tego wydarze-
nia i organizacją samych powitań. Pierwszy problem został rozstrzygnięty jakby
przez samego zainteresowanego, gdy 9 kwietnia (28 marca) 1897 r. z polecenia
cara w „Prawitielstwiennym Wiestniku" (Gońcu Rządowym) zostało ogłoszone,
zapewne w odpowiedzi na odpowiednio wcześniej nadeszłe z Warszawy pytania,
„oznajmienie", że „najmilszym Jego sercu darem będą ofiary, składane z zaso-
bów towarzystw i osób prywatnych na dobroczynne i inne ogólnego pożytku
instytucje, a przede wszystkim miejscowe"77.

75 Nowe nadzieje polityki ugodowej w zaborze rosyjskim, „Przegląd Wszechpolski" 1896, nr 21 - cyt. za
S. Kozicki, op.cit., s. 111.

76 Wzajemne nieporozumienia, „Przegląd Wszechpolski" 1896, nr 12; Pouczająca analogia - ibidem, 1898,
nr 6; Car w Warszawie - ibidem, 1897, nr 17; S. Kozicki, op. cit., s. 111-112.

77 „Słowo" z 31 sierpnia 1897 r. - cyt. za „Kraj", nr 34 z 22 sierpnia (3 września) 1897 r., s. 1.

Dalej Wielopolski sugerował, by jeśli cesarz fundusz ten zechce rzeczywiście
przeznaczyć na cel użyteczności publicznej, generał-gubernator zwołał komitet
(mówca nie precyzował - obecny czy też jakiś nowy) dla wypracowania statutu
odpowiedniej instytucji i przedstawienie go następnie generał-gubcrnatorowi do

79 „Kraj", nr 34 z 22 sierpnia (3 września) 1897 r., s. 2; Z pobytu Najjaśniejszych Państwa, „Kurier
Warszawski", nr 243 z 21 sierpnia (2 września) 1897 r. (dodatek poranny), s. 1; [E. Piltz] P. Warta, op.cit.,
s. 9. Władysław Pobóg-Malinowski, przeciwnik akcji ugodowców, skomentował tę zbiórkę z przesadną
goryczą: „Zimne cyfry mówią czasem więcej, niż najdłuższe uzasadnienia: w r. 1897, gdy społeczeństwo
polskie tak szybko i tak łatwo dało z siebie milion rubli na «dar» dla cara, cały roczny «budżet»
niepodległościowej PPS, oparty na członkowskich składkach i ofiarach «sympatyków» wynosił 5 616 rubli
tylko". W. Pobóg-Malinowski, op.cit., s. 279. Nie dostrzegał jednak tego, iż na oba te cele dawali pieniądze
zupełnie różni ludzie, o zupełnie innych też możliwościach finansowych.

80 Pobyt Najjaśniejszych Państwa w Warszawie, „Kraj", nr 34 z 22 sierpnia (3 września) 1897, s. 2.

Rosen chwalił
się przyjaciołom i powrócił do tego w swych pamiętnikach, że w bramie
rolniczej tak zręcznie ukrył kolor niebieski z flag rosyjskich, iż zwłaszcza
z daleka widać było tylko barwy biało-czerwone81. Dla sceptyków i przeciwni-
ków tej wizyty słaba to jednak była pociecha wobec całej pompy, z jaką
celebrowano przywitanie carskiej pary.

81 Ibidem, s. 6; nr 35 z 29 sierpnia (10 września) 1897, s. 16-17; W przeddzień przyjazdu, „Kurier
Warszawski", nr 239 z 18(30) sierpnia 1897, s. 2; Album pamiątkowe (...), s. 31; J.B. Rosen, Wspomnienia
1860-1925, spisała A. Leo, Warszawa 1933, s. 173.

Nie pozwolił też
przemawiać do cara inaczej, jak tylko po rosyjsku.

Według informacji rosyjskiego oficjozu, gazety „Prawitielstwiennyj Wiest-
nik", w niedzielę 29(17) sierpnia 1897 r. o godz. 23.00 specjalnym pociągiem
cesarskim wyjechali z Petersburga do Warszawy cesarz Mikołaj II, cesarzowa
Aleksandra Teodorówna wraz z dwoma ich maleńkimi córeczkami, wielkimi
księżniczkami Olgą i Tatianą. Towarzyszyli im dwaj stryjowie cara - wielcy
książęta Włodzimierz i Paweł Aleksandrowicze, minister wojny gen.

Redakcja poświęciła całą stronę tytuło-
wą dużej fotografii rodziny cesarskiej, a w wyróżnionym specjalną czcionką
oświadczeniu stwierdzano m.in.: „Z wstąpieniem na tron młodego Monarchy
Najjaśniejszego Cesarza Mikołaja II atmosferę naszego życia przebijać zaczęły
coraz światlejsze promienie życzliwości, słuszności i prawdy. [...] Ufni więc w

85 Przyjazd Ich Cesarskich Mości Najjaśniejszych Państwa, „Kurier Warszawski", nr 239 z 18(30) sierpnia
1897 r., s. 1.

Przedmieściu oraz analizę przyczyn i okoliczności, wskutek
których nie spełniła ona wiązanych z nią nadziei, nie mieszczą się już w ramach
niniejszego artykułu i staną się przedmiotem odrębnego studium autora.

86 „Przegląd Pedagogiczny", nr 17 z 1 września 1897 r., s. 286.
87 „Kraj", nr 34 z 22 sierpnia (3 września) 1897 r., s. 1.
88 Wg informacji w Telegramy, „Kurier Warszawski", nr 243 z 22 sierpnia (3 września) 1897 r., s. 9.